Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

**OBRAZ PROSTŘEDÍ A TYPOLOGIE POSTAV
V ROMÁNU HELIMADOE JAROSLAVA HAVLÍČKA**

THE SCENE AND CHARACTER TYPOLOGY IN
HELMADOE BY JAROSLAV HAVLÍČEK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Drahoslava Pechová

Autorka: Lucie Michálková

Táborská 1871, Pelhřimov

Specializace v pedagogice: český jazyk-německý jazyk

Prezenční typ studia

Rok dokončení bakalářské práce: **2009**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Praha

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'L. C.', written in a cursive style.

6. 4. 2009

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Drahoslavě Pechové a paní PhDr. Miladě Markové za cenné a podnětné rady, milý přístup a za všechnen čas, který mi věnovaly.

Obsah práce

Obsah práce 1
Úvod 2
1. Obraz prostředí 3
1.1. Městečko Staré Hradky 3
1.1.1. Mezilidské vztahy 6
1.1.2. Pojetí času 7
1.2. Emilova rodina 8
1.3. Prostředí u Hanzelínů 10
2. Typologie postav 14
2.1. Doktor Hanzelín 14
2.2. Emil 18
2.3. Dora 22
2.4. Helmadony 25
2.5. Fma 29
2.6. Emilovi rodiče 31
2.6.1. Otec 31
2.6.2. Matka 32
Závěr 35
Použitá literatura 38
Resumé 39
Klíčová slova 41

Úvod

Ve své práci se zaměřuji na obraz prostředí a typologii postav v románu *Helimadon* od Jaroslava Havlíčka.

V první části se pokusím ukázat, jakým způsobem autor svá prostředí vytváří, jaké prostředky volí a jaké rysy zdůrazňuje, či potlačuje. Budu se věnovat všem třem scénám, které se zde vyskytují: městečku Staré Hrady, prostředí Emilovy rodiny a rodiny Hanzelínových.

Městečko rozeberu jako celek, kromě prostředků, jakými autor toto prostředí líčí, se zmíním také o mezilidských vztazích panujících zde a o pojetí času.

Co se týče Emilovy a Hanzelínovy rodiny, budu se mimo jiné snažit o srovnání těchto dvou prostředí. Chci ukázat, jak moc se od sebe liší a zdůraznit prostředky, které pro toto odlišení autor použil. Věnovat se chci i tomu, jakou důležitost hrají pro samotného vypravěče.

Ve druhé části své práce se věnuji postavám. Vybrala jsem si jen ty významné, všechny členy rodiny Hanzelínovy a potom otce, matku a Emila. Ostatní postavy ponechávám stranou, protože si myslím, že jsou zde jen okrajové a umožňují pouze vykreslit postavy důležité.

Více se zaměřím na tři postavy, které jsou podle mého názoru jedinečné: na Emila, jenž je vypravěčem, na doktora Hanzelína a jeho dceru Doru, která je předmětem Emilova zbožňování. Chci zdůraznit, čím jsou tyto postavy výjimečné a ukázat jejich zvláštní postavení i odlišný způsob, jakým je autor charakterizuje.

Domnívám se, že oba rodiče, Helmadony a Ema jsou každý svým způsobem typizováni a nejsou tak komplikovaní jako tři výše zmínění.

Všechny protagonisty také zasadím do prostředí městečka, přičemž mě zajímá, jaké postavení zaujímají.

Svá tvrzení budu opírat o konkrétní úryvky z knihy.

1. Obraz prostředí

1.1. Městečko Staré Hrady

Městečko Staré Hrady je vylíčeno jako uzavřený, svébytný a bezpečný mikroprostor, který je relativně malý a (společně s blízkým okolím městečka) tvoří dějiště románu. Mimo rámec tohoto prostoru se v románu nedostáváme. Vypravěč se o okolním světě pouze letmo zmiňuje: *„Města, v nichž jsme bydlili dokud byl otec jen úředníkem na hejtmanství, a později, když byl komisařem, byla bezesporu výstavnější a rušnější než Staré Hrady. A přece-
-nikdy předtím a nikdy potom jsem nepřilnul k žádnému jinému místu na zemi tak jako k tomu zapadlému šumavskému hnízdu, trčícímu na kopečku jako zřícenina, jako vyhlídkový bod, jako malé mraveniště plné podzemního hemžení, podzemních radostí a strastí.“¹*

Z citované ukázky také vyplývá, jak byly Staré Hrady pro Emila výjimečné. Demonstruje nám pocit bezpečí, označuje toto místo jako „hnízdo“, jako „mraveniště plné podzemních radostí a strastí“. Tento pocit bezpečí vyplývá z uzavřenosti tohoto prostředí a z jeho nepropustnosti. Dalo by se s jistou nadsázkou říct, že samotnou zápletkou je vlastně porušení této nepropustnosti v obou směrech. Do uzavřeného mikroprostoru pronikají totiž, i když jen obtížně a ne natrvalo, cizí vlivy. Jde o příjezd kouzelníka a později příjezd biografu. V obou případech je narušen stereotyp tohoto prostředí.

Kouzelník je v městečku senzací, ukáže jeho obyvatelům něco, co ještě neviděli, uchvátí je tajemnem. Zároveň ale během vystoupení začne jeho žena chrlit krev, situace se komplikuje a ona pomalu umírá. Příchodem kouzelníka je toto prostředí trvale narušeno, protože z něj tento muž odvede Doru. Dívka se chopí své příležitosti uniknout z mikrosvěta, který nenávidí právě pro jeho ohraničenost, pro jeho předvídatelnost a monotónnost.

S Doříným útekem se dostáváme k nejdůležitější a podle mého názoru nosné myšlence knihy- k opuštění uzavřeného mikroprostoru. Tomu vypravěč věnuje obrovskou pozornost. Sám hranice tohoto prostředí (a obecněji i všech

¹ HAVLÍČEK, J.: *Helimadoc*. Praha : Československý spisovatel, 1956. Str. 47

podobných prostředí) pojmenovává jako myšlenou čáru, kterou na podlahu nakreslí hypnotizér: „*Předsudky, příchyllost k rodině, zvyk poslouchati, strach z neznámého- to je kouzelná čára, kterou nedovedly překročiti ženy blouznivě toužící- tenkrát- i dnes- a přece, nač narážely? Na pouhé nic, dobré jen pro žert rozdováděného obecenstva. Ubohé ovečky, uspané vychytralým hypnotisérem, veřejným míněním! (...) Jen jediná krutá otázka je na místě: Co bylo za tou čarou? Byly tam louky volnosti? Vyhrávaly tam opravdu nebeské harfy? A jak dlouho?*“²

Vidíme, jak je zde zdůrazňována nejistota, jaký svět se nachází mimo Staré Hrady (mimo domov). Otázky, jež si autor klade (*Co bylo za tou čarou? Byly tam louky volnosti? Vyhrávaly tam opravdu nebeské harfy? A jak dlouho?*) nejlépe ukazují, jakým prostředím Staré Hrady vlastně jsou. Jsou místem domova a bezpečí. Místem, které má sice své nedostatky, ale jehož největší výhodou je fakt, že ho dobře známe. Je předvídatelné, a proto se zde člověk cítí jistý.

I Emil sám je nakonec nucen toto místo opustit, protože jeho otec se konečně dočká vytouženého povýšení. V závěru se dozvídáme, že se již vypravěč do městečka nikdy nevrátil. Přezíravě uvažuje, jak asi dnes vypadá: „*Nevím, co všechno je nové v Starých Hradech, které nejsou již oněmi Starými Hrady, jaké jsem znal- nikdy jsem se po tom nepídil. Všechny ty novoty, jistěže úctyhodné, rvaly by mi jen zbytečně srdce, přivyklé danému obrazu.*“³ Důvodem, proč Emil již nemá chuť vrátit se do Starých Hradů, je právě ztráta kontaktu s tímto prostředím a odcizení se.

Vypravěčovo líčení městečka má vždy nádech šťastné vzpomínky. Mnohdy však nešetří ironií: „*Městečko bylo velmi malebné. Řada špinavých chalup na spadnutí- to bylo předměstí.*“⁴ Z jeho popisu je cítit shovívavé pobavení, protože přes všechnu snahu místních obyvatel vyhlíží Staré Hrady dost zchátrale: „*Brána byla široká, notně oprýskaná (...) V otvorech, jimiž byla kdysi protažena lana padacího mostu, trčely zrezivělé kladky.*


[…]


Subjektivní popis sice zpomaluje děj, ale přesto čtenáře nenudí. Autorovi se s jeho pomocí daří dokreslit atmosféru vzpomínání a do románu tak vnést příjemnou dávku nostalgie.

V rámci vyličení prostředí pracuje Havlíček i s tím, kolik pozornosti jednotlivým místům věnuje. Zatímco Hanzelínova domácnost a městečko Staré Hrady se popisují velmi detailně, Emilovu domovu se téměř nevěnuje pozornost.

Autor se nám snaží ukázat, jaký mají jednotlivá prostředí vliv na Emilův charakter. Můžeme to sledovat jednak ze zájmů chlapce, jednak i z jeho konkrétních komentářů. Pro jistotu nechává Havlíček ještě v závěru románu promluvit Emilovo dospělé já, které nám vše shrne.

Emilovo vyprávění je vzpomínkou na dětství. K umocnění vzpomínkovosti užívá autor zejména práce s časem. Jeho datace je většinou jen přibližná, vybírá si zážitky něčím zvláštní a jedinečné, ostatní nezmiňuje. Tímto způsobem opět děj urychluje nebo zpomaluje podle svého momentálního záměru.

Havlíček se v tomto románu pohybuje ve dvou časových rovinách- v přítomnosti třiačtyřicetiletého muže a v minulosti, na niž se vzpomíná. Autor často nechává Emilovo dospělé já do děje vstupovat s hodnotícími komentáři.

Hlavním výrazovým prostředkem, který se při líčení prostředí a charakterizaci postav v tomto románu užívá, je kontrast. Autor proti sobě staví odlišné společenské vrstvy, stejně jako odlišné povahové typy.

Emila nám Havlíček nejdříve představí jako buclatého chlapce zamilovaného do roztomilé Emy. Po nemoci však vypadá úplně odlišně, je vytáhlým mladíkem a předmětem jeho lásky je Dora.

V protikladu stojí nejen chlapcův minulý a současný vzhled, ale i objekty jeho zbožňování. Ema je symbolem dětství, mírná a nesmělá dívka, kdežto Dora je odvážnou a ráznou ženou. K těmto dvěma protipólům přidává autor ještě jeden kontrast- tajemnou jasnovidku. Ta je třetí ženou, která Emila fascinuje. Na rozdíl od obou předchozích je však chlapci dokonale nedostupná, protože umírá.

Vidíme, jak autor své kontrasty rozehrává a jak mu pomáhají udržet napětí.

Hanzelína zpočátku charakterizuje jako zamračeného, nevábne vypadajícího a nevrleho muže, přesto nám postupem času autor dovoluje nahlédnout, že je ve skrytu duše velikým dobrákem.

Při dramatickém vyústění děje nechává Havlíček Doru (kterou stylizoval jako pravý opak svých sester) uniknout z domácího prostředí. Helmadony tu zůstávají, aby svou naprostou odlišností demonstrovaly, jak lze dopadnout, pokud se o změnu vůbec nepokusíme.

Emu Havlíček neustále charakterizuje jako malé dítě. Dává si záležet, aby podtrhl její dětinské rysy a zvyky, v poslední scéně však s tímto vzorem naprosto nesouhlasí. Nechává Emu jako popření všeho dospět a zvážnět. Zobrazení tohoto protikladu působí velmi silně.

V Emilově otcí se snoubí protikladný vzhled a povaha. Jeho hřmotná postava stojí v kontrastu s dětským srdcem.

Havlíčkovy postavy je možno rozdělit do dvou skupin: na komplikované a nekomplikované.

Těmi prvními jsou Emil, Dora a Hanzelín, postavy, které toužily a touží po lepším životě. Všichni stojí osaměle proti společnosti (v tomto případě mám na mysli Emilovo dospělé já), vybočují svým vlastním smyslem pro spravedlnost a morálku. Během vyprávění se vyvíjejí, překvapují čtenáře.

Autor nám tyto tři postavy představí se všemi jejich chybami a nám najednou připadají hodně lidské. Snad proto ani Hanzelín, ani Dora nemohou působit záporně.

Druhou skupinu tvoří Helmadony, matka a otec. Každá z těchto postav je určitým lidským typem. Helena je hloupá a hubatá, Lída zamklý dřič, Marie soucitná a milá žena. Matka je reprezentantkou měšťáckých konvencí, otec pak úřednické píle. Nikdo z nich nevybočuje ze své role a nejedná oproti očekávání.

Obtížně zařaditelná je Ema, která je ještě příliš mladá a teprve životní okolnosti rozhodnou o jejím osudu.

Právě tak jako ve skutečném životě procházejí i jeho románové postavy vývojem, každá v rámci svého charakterového typu. A stejně narážejí na překážky, jež jim kladou společenské předsudky a zažitě zvyky.

Proto postavy románu Helimadoe působí tak lidsky. Havlíček ukázal, že je výborným pozorovatelem světa kolem sebe. Troufám si tvrdit, že každý z nás v jeho hrdinech objeví někoho ze svého okolí.

Autor upozorňuje na neduhy ve společnosti, když proti sobě staví zhýčkanou a snobskou Emilovu matku a života znalého, drsného a přísného doktora Hanzelína. Doktorova rodina s nehranými city a smyslem pro lásku a přátelství stojí se vši svou skromností vysoko na starohradským měšťáky, kteří se ve snaze udržet si společenskou prestiž uchylují k pokrytectví. Havlíček tak nechává zvítězit ryzí charaktery a city nad změkčilostí a pozlátkem lepší společnosti.

Myslím si, že je zbytečné ptát se, jestli se po přečtení románu vyplní autorovo skromné přání ze samého závěru knihy: „*Snad (příběh) někomu připomene jeho vlastní Hanzelíny, Dory, Emy, jasnovidky a kouzelníky*“⁸³.

⁸³ Tamtéž, str. 256
