## Bakalářská práce

Student : Lucie MICHÁLKOVÁ

Obor : ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce : **Obraz prostředí a typologie postav v románu Helimadoe Jaroslava Havlíčka**

Název práce v anglickém jazyce : **The scene and character typology in Helimadoe by Jaroslav Havlíček**

Oponent bakalářské práce : PhDr. Anna Stajskalová

**Posudek oponenta bakalářské práce :** Vyhodnocím bakalářské práce Lucie Michálkové je román Jaroslava Havlíčka Helimadoe. Zabývá se typologií postav a obrazem prostředí. Opírá se tedy o tematickou složku díla. Pracuje s textem románu, analyzuje a interpretuje jej. Použít práce s textem i zdané poznatky dokládají, že postupuje logicky, chytřdomě, v porozumění, že je schopna odhalovat a interpretovat jeho výnamové hodnoty. Značnou pozornost věnuje prostředí jako důležitému faktoru formujícímu, popř. ovlivňujícímu charakter postav a jejich osudy. Neméně důkladně se zabývá typologií postav. Ukazuje, jak a čím se na jejich konečné podobě podílely rodina, rodinná atmosféra i rodinný životní styl. Hledá vzájemné souvislosti mezi postavami, odkrývá složitá a stále se proměňující vztahy mezi nimi. Upozorňuje na Havlíčkovo umění vytvářet plastické reliéfní podobizny a vybitěnou povahokresbu.

Lucie Michálková hledala poučení a určitě naměřování v <sup>hrnitné</sup> sekundární literatuře, ta se však zabývá Havlíčkovou tvorbou jako celkem, proto z ní mohla čerpat jen v omezeném rozsahu. Kladně proto hodnotím její snahu pracovat samostatně, uplatnit vlastní přístup a názor, samostatně formulovat závěry. Oceňuji také kultivovanost jazykové složky práce a vnitřní logiku výkladu.

Lucie Michálkové se úkol, který nebyl snadný, úspěšně zhostila. Doporučuji proto její bakalářskou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace : rybnorně

V ..... dne 8.5.09

podpis oponenta bakal. práce